GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2022    Edição: 00123 07 de Junho de 2022 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA
Nº 0190/2022-GSEFAZ

DESIGNA servidor para
responder pelo órgão
abaixo durante o
afastamento legal de seu
titular.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em substituição, da Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 010/2022-
SGDE/SEFAZ, de 31.05.2022,

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor ALEXANDER DOS SANTOS NOEL, Assistente
Administrativo da Fazenda Estadual, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
193.047-8A, para responder pela SUBGERÊNCIA DE SUPERVISÃO
DAS DECLARAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS - SGDE, da Gerência
de Controle de Arrecadação – GCAR, em substituição ao titular, Vanderlan
Pires da Silva, Matrícula nº 190.405-1A, em virtude de afastamento legal de
férias, pelo período de 06 a 15.06.2022.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em substituição, da Secretaria de Estado da
Fazenda, em Manaus, 07 de junho de 2022.

(assinado digitalmente)

ALEXANDRE SIQUEIRA DE MEDEIROS
Secretário Executivo de Assuntos Administrativos, em substituição

PORTARIA
Nº 0191/2022-GSEFAZ

DESIGNA servidor para
responder pelo órgão
abaixo durante o
afastamento legal de sua
titular.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em substituição, da Secretaria de Estado da
Fazenda, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 016/2022-
DEINF/SEFAZ, de 01/06/2022,

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor EWERTON CLAUDINO TEIXEIRA, Assistente
Administrativa da Fazenda Estadual, 2ª Classe, Padrão I, Matrícula nº
192.890-2A, para sem prejuízos de suas atribuições, responder pelo
DEPARTAMENTO DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS –
DEINF, da Secretaria Executiva da Receita – SER, pelo período de 30.05 a
05.06.2022, em virtude de afastamento legal de férias da titular, Karen
Valeska Cavalcante Monteiro, Matrícula nº 190.404-3A.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em substituição, da Secretaria de Estado da
Fazenda, em Manaus, 07 de junho de 2022.

(assinado digitalmente)
ALEXANDRE SIQUEIRA DE MEDEIROS

Secretário Executivo de Assuntos Administrativos, em substituição

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

O CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS-CRF TORNA PÚBLICO O
SEGUINTE ACÓRDÃO EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA O
ART. 281-D, §2º DA LEI COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97, ALTERADA
PELA LC Nº 108 DE 30.08.2012, COMBINADO COM ART.182-E DO
REGULAMENTO DO PROCESSO TRIBUTÁRIO-ADMINISTRATIVO -
RPTA, APROVADO PELO DECRETO 4564/1979, COM NOVA
REDAÇÃO DADA PELO DECRETO Nº 32.977, DE 29.11.2012:

CONSELHO PLENO

ACÓRDÃO: 025/2021
PROCESSO: 036589/2018-40
INTERESSADO: PETROLEO BRASILEIRO S/A- PETROBRAS
RELATOR (A): MUNI LOURENÇO SILVA JUNIOR
DATA DE JULGAMENTO: 30/08/2021
EMENTA: 1- ICMS. 2- AINF. 3-FALTA DE RECOLHIMENTO DE
ICMS - EMISSÃO DE DOCUMENTO FISCAL DE OPERAÇÃO
TRIBUTADA COMO NÃO TRIBUTADA. 4- COMPROVADA NOS
AUTOS QUE A AUSÊNCIA DE SIMILITUDE FÁTICA ENTRE O
ACÓRDÃO RECORRIDO E OS PARADIGMAS COLACIONADOS
INVIABILIZA O CONHECIMENTO E O PROSSEGUIMENTO DO
RECURSO POR DISSÍDIO JURISPRUDENCIAL. 5- RECURSO DE
REVISTA NÃO CONHECIDO. 6- AINF PARCIALMENTE
PROCEDENTE. 7- DECISÃO UNÂNIME.

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2022    Edição: 00123 07 de Junho de 2022 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

ACÓRDÃO: 026/2021
PROCESSO: 076194/2016-19
INTERESSADO: PACE BRASIL - INDUSTRIA ELETRONICA E
COMERCIO LTDA
RELATOR (A): MUNI LOURENÇO SILVA JUNIOR
DATA DE JULGAMENTO: 30/09/2021
EMENTA: 1- CONTRIBUIÇÕES (FTI E UEA). 2- PEDIDO DE
RESTITUIÇÃO. 3- RECOLHIMENTO INDEVIDO DE VALORES. 4-
COMPROVADO NOS AUTOS QUE A DECISÃO ANTERIOR DEVE-SE
ADEQUAR AOS VALORES DEFINIDOS PELA GERÊNCIA DE
CÁLCULOS E AJUSTES DE CONTA CORRENTE – GCLA COMO
MEDIDA DE OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO DA VERDADE
MATERIAL E DA CERTEZA E LIQUIDEZ DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO.
5- PEDIDO DE REVISÃO DE OFÍCIO CONHECIDO E PROVIDO. 6-
PEDIDO DE RESTITUIÇÃO DEFERIDO EM ESPÉCIE, NOS TERMOS
DEFINIDOS PELA GCLA. 7- DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO: 027/2021
PROCESSO: 053643/2017-31
INTERESSADO: AZEMAR MIRANDA DE ALMEIDA
RELATOR (A): MUNI LOURENÇO SILVA JUNIOR
DATA DE JULGAMENTO: 30/11/2021
EMENTA: 1- ICMS. 2- AINF. 3- FALTA DE RECOLHIMENTO DE
ICMS - DIFERENÇA DE ALÍQUOTA. 4- COMPROVADO NOS AUTOS
QUE AS MERCADORIAS (LIVROS) OBJETO DA AÇÃO FISCAL NÃO
SOFREM INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS, POR FORÇA DA IMUNIDADE
TRIBUTÁRIA. 5- PEDIDO DE REVISÃO DE OFÍCIO CONHECIDO E
PROVIDO. 6- AINF IMPROCEDENTE. 7- DECISÃO UNÂNIME.

  MANAUS, 07 DE JUNHO DE 2022.

ALÍSIO CLÁUDIO BARBOSA RIBEIRO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

		2022-06-07T11:56:13-0400

		2022-06-07T11:56:13-0400